octo pondere habentem, diapente consonare observat, ideoque judicabat, eas habere hemiolii inter se rationem, in qua et pondera illa erant erga se invicem; ad eam autem, quae pondere proxima, reliquisque major, novem habebat libras appensa, ex proportione ponderum diatessaron efficeret: hujus igitur proportionem epitritam deprehendebat, ejusdemque ad minimam hemiolii rationem. (118) Nam novem ad sex ita se habent, quemadmodum maxima ad minimae proximam, octo vero erant ad eam, quae sex ponderum erat, in epitriti, ad eam, quae duodecim, in hemiolii ratione. Itaque intervallum, quo diapente excedit diatessaron, confirmabatur esse in epogdo, i. e. in qua novem ad octo, proportione, et utrinque probabatur, concentum diapason esse contextum quandam, junctū diapente et dialessaron, quemadmodum ratio dupli composita est ex ratione hemiolii et epitriti, ut duodecim, octo, et vice versa dialessaron et diapente, quemadmodum ratio dupli ex ratione epitriti et hemiolii, ut duodecim, novem, sex, hoc ordine concentus diapason. Quum autem et manum et auditum ad ponderum usum confirmasset aliter secundum ea rationem proportionum stabilivisset, facilis artificio communem illam chordarum e paxillo ab angulo ad angulum infixo relicationem ad limen instrumenti traxit, quod *chordolonon* vocabat, intentionis vero gradum et clavos superiores ita, ut eos secundum ponderum proportionem converteret. (119) Atque hoc fundamento et quasi infallibili norma usus ad varia deinceps organa experimentum adhibebat, nempe ad pulsationem patellarum et tibias et fistulas et monochorda et trigona et similia, atque in his omnibus deprehendit consonam et immutabilem illam per numeros comprehensionem. Nominabat autem hypatenum numeri senarii participem, meseni octonarii, qui illius est epitritus, parmesen novenarii, tono mese acutiori, atque illius epogdoon, neten denique duodenarii, quoniam juxta genus diatonicum interjecta spatia proportionis unus explevisset, octochordum consonis numeris ordinatis, duplo, hemiolio, epitrito, et qui hos distinguit, epogdo. (120) Atque hac quidem ratione progressum, naturali quadam necessitate a gravissimo ad acutissimum tendens, juxta diatonicum illud genus invenit. Chromaticum enim et harmonicum genus itidem ex eodem illustravit, ut aliquando, quum de musica tractaturi sumus, demonstrare licet. Ceterum diatonicum hocce genus a natura tales videatur gradus et processus habere, semitonium, deinde tonus et deinde tonus, hoc est dialessaron, compositio duorum longiorum et semitonii. Mox assumpto alio tono, i. e. instituto illo, si diapente, systema trium tonorum et semitonii. Deinceps post illud semitonium et tonus et tonus, dialessaron aliud, hoc est epitriton. Adeoque in veteri quidem heptachordo omnes toni